
ATTO DD 762/A1416C/2021 DEL 25/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400A - SANITA' E WELFARE
A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi, logistica sanitaria e coordinamento acquisti

OGGETTO: Sistema regionale  dei  flussi  informativi  sanitari  -  Adeguamento  dei  flussi  informativi  in
attuazione alla D.G.R. n. 13-6981 del 30 dicembre 2013.

Premesso che con deliberazione n.13-6981 del 30 dicembre 2013, avente ad oggetto “Sistema regionale dei
flussi informativi sanitari - Disposizioni agli Istituti di ricovero e cura, pubblici e privati accreditati presenti
sul territorio regionale, in ordine agli obblighi informativi ed alle tempistiche di trasmissione dei flussi delle
prestazioni sanitarie erogate”, sono state definite le specifiche tecniche, nonché le modalità e le tempistiche
di trasmissione dei flussi esistenti e dei nuovi flussi del NSIS delle prestazioni sanitarie erogate da parte degli
Istituti di ricovero e cura, pubblici e privati, presenti sul territorio regionale.

Tenuto conto che la Giunta regionale, con il  medesimo provvedimento, per semplificare le procedure di
gestione dei flussi informativi sanitari, ha disposto che la Direzione Sanità e Welfare provveda con propri atti
ai futuri aggiornamenti dei contenuti tecnici del documento di cui allegato A della citata deliberazione.

Dato atto che, con le determinazioni n. 460 del 15 maggio 2014, n. 51 del 24 dicembre 2014, n. 416 del 3
luglio 2015, n. 417 del 19 luglio 2016, n. 543 del 15 settembre 2016, n. 885 del 23 dicembre 2016, n. 264 del
26 aprile 2018, n. 323 del 17 maggio 2018, n. 517 del 3 agosto 2018, n. 925 del 21 dicembre 2018, n. 586 del
29 luglio 2019, n. 945 del 20 dicembre 2019, n. 647 del 30 giugno 2020, n. 801 del 3 agosto 2020, n. 1531
del  7  dicembre  2020,  n.  139  del  1°  febbraio  2021  sono  stati  approvati  gli  aggiornamenti  della
documentazione tecnica di cui alla succitata deliberazione.

Ritenuto di approvare le variazioni ai flussi informativi sanitari alla luce dell’aggiornamento della versione
italiana  dell’ICD-9-CM,  dell’emanazione  della  DGR n.  23-3080 del  9/04/2021 “Emergenza COVID-19.
Approvazione  misure  relative  a  percorsi  temporanei  protetti  di  continuità  assistenziale  per  anziani  ultra
65enni  non  autosufficienti  o  persone  con  bisogni  sanitari  e  assistenziali  assimilabili  ad  anziano  non
autosufficiente,  dimessi  dall’Ospedale verso  assistenza  domiciliare  in  RSA.  Approvazione  percorsi  per
assistenza erogata in RSA o p.l. CAVS all’interno delle RSA ex D.G.R. n. 2 2254/2020” e della nota prot. n.
15330/A1400A del  23  aprile  2021  “Approvazione  aggiornamento  ‘Disciplinare  regionale  STER  FAR-
CAVS/SIAD’ versione V16 e richiesta di conseguente adeguamento applicativo”, che hanno confermato la
necessità delle modifiche come di seguito riportato.

Pag 1 di 5



FLUSSO “C2”:
In coerenza al D.M. 17 dicembre 2008
• Introdotto  nuovo  controllo  LG8  –  Congruenza  tra  modalità  dimissione  e  data/ora  di  indicazione  al

ricovero/dimissione.
Le modifiche elencate entreranno in vigore a partire dalle elaborazioni del 15 maggio 2021.

FLUSSO “STER” (FAR-CAVS/SIAD):

• Aggiornato paragrafo “Codifica ICD-9-CM della patologia per malattia da SARS-CoV-2 (COVID-19)” in
seguito  all’integrazione  della  Classificazione  internazionale  delle  malattie,  dei  traumatismi  e  degli
interventi  chirurgici  e  delle  procedure  diagnostiche  e  terapeutiche,  versione  italiana  2007  della
International Classification of Diseases - 9th revision – Clinical Modification (ICD-9-CM).

TRACCIATO FAR:
• aggiunta voce 7 = “N.O.C.C.” ai valori ammessi dal campo 22.0 – Tipo soggetto richiedente;
• aggiunta  etichetta  di  Presa  in  Carico  5  =  "PIC  residenziale  temporanea  sociosanitaria  in  continuità

assistenziale (DGR n. 23-3080/2021)" (campo 139.0);
• modificato il controllo L105, affinché la nuova etichetta 5 presenti Data di decorrenza maggiore o uguale

al 9/04/2021;
• modificato controllo L98, affinché le etichette di Presa in Carico temporanea siano selezionabili solo per il

Tipo progetto = 4 "Assistenza Residenziale Temporanea Sociosanitaria";
• aggiunto  il  controllo  L111  per  verificare  che  la  selezione  della  struttura  di  provenienza  assistito  sia

coerente con l’etichetta assegnata alla Presa in Carico;
• aggiunto il controllo L112 per verificare che la selezione del tipo di soggetto richiedente sia coerente con

l’etichetta assegnata alla Presa in Carico;
• modificato il controllo N14 per consentire l’adeguato aggiornamento del tipo di prestazione ministeriale

associato alla Presa in Carico;
• aggiunto il controllo N17 per garantire l’adeguata associazione del tipo di prestazione ministeriale alla

Presa in Carico;
• modificata la segnalazione S27, affinché si attivi alla rilevazione di eventuale incoerente valorizzazione

della quota di tariffa a carico del SSR.

TRACCIATO CAVS:
• aggiunta voce 7 = “N.O.C.C.” ai valori ammessi dal campo 22.0 – Tipo soggetto richiedente;
• aggiunta etichetta di Presa in Carico 5 = "PIC residenziale temporanea sanitaria in continuità assistenziale

(DGR n. 23-3080/2021)” (campo 139.0);
• modificato il controllo L105, affinché la nuova etichetta 5 presenti Data di decorrenza maggiore o uguale

al 9/04/2021;
• aggiunto  il  controllo  L111  per  verificare  che  la  selezione  della  struttura  di  provenienza  assistito  sia

coerente con l’etichetta assegnata alla Presa in Carico;
• aggiunto il controllo L112 per verificare che la selezione del tipo di soggetto richiedente sia coerente con

l’etichetta assegnata alla Presa in Carico;
• modificato il controllo N15 per consentire l’adeguato aggiornamento del tipo di prestazione ministeriale

associato alla Presa in Carico;
• aggiunto il controllo N18 per garantire l’adeguata associazione del tipo di prestazione ministeriale alla

Presa in Carico.

TRACCIATO SIAD:
• aggiunta nuova Tipologia di cura 16 = "Assistenza domiciliare in continuità assistenziale erogata da RSA

(DGR 23-3080/2021)" (campo 27.0);

Pag 2 di 5



• modificato  il  controllo  L45,  affinché  le  PIC  di  Tipologia  di  cura  =  16  risultino  inserite  dal  NDCC
(attraverso verifica  dell'associazione dello  specifico Codice di  attività  2.07.46 alla Matricola di  Unità
Produttiva);

• aggiunte tre nuove etichette di Presa in Carico (campo 139.0):
2  =  Assistenza  domiciliare  di  primo  livello  in  continuità  assistenziale  erogata  da  RSA (DGR  n.  23-
3080/2021);
3  =  Assistenza  domiciliare  di  secondo livello  in  continuità  assistenziale  erogata  da  RSA (DGR n.  23-
3080/2021);
4  =  Assistenza  domiciliare  di  terzo  livello  in  continuità  assistenziale  erogata  da  RSA (DGR  n.  23-
3080/2021);
• modificato  il  controllo  L100,  affinché  le  tre  nuove  etichette  di  Assistenza  domiciliare  in  continuità

assistenziale erogata da RSA (DGR n. 23-3080/2021) siano selezionabili per le sole PIC con Tipologia di
cura = 16;

• modificato  il  controllo  L105,  affinché  le  tre  nuove  etichette  di  Assistenza  domiciliare  in  continuità
assistenziale erogata da RSA (DGR n. 23-3080/2021) presentino Data di decorrenza maggiore o uguale al
9/04/2021;

• aggiunto  il  controllo  L111  per  verificare  che  la  selezione  della  struttura  di  provenienza  assistito  sia
coerente con l’etichetta assegnata alla Presa in Carico;

• aggiunto il controllo L112 per verificare che la selezione del tipo di soggetto richiedente sia coerente con
l’etichetta assegnata alla Presa in Carico;

• aggiunto campo 141.0 - "Punteggio BRASS" al tracciato di Presa in Carico;
• aggiunto campo 142.0 - "Redazione PAI" al tracciato di Presa in Carico;
• aggiunto campo 143.0 - "Codice Struttura erogante l'Assistenza domiciliare in continuità assistenziale" per

rilevare il Codice STS11 della RSA erogante l’Assistenza domiciliare in Continuità assistenziale;
• aggiunti controlli L108, L109, L110 che ammettono la compilazione (obbligatoria) dei rispettivi campi

141.0, 142.0, 143.0 per la sola Tipologia di cura = 16.

Le modifiche elencate entreranno in vigore con applicazione a ogni record inviato ai flussi FAR, CAVS
e SIAD dal 24 maggio 2021, indipendentemente dall’anno o dal mese di competenza del medesimo.

Precisato che le versioni elettroniche aggiornate sono disponibili sul portale regionale Sistema Piemonte.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 18 del 6 agosto 2007;

• Visto l'art. 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008;

• Visto  il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  15  ottobre  2010  di  istituzione  del  Sistema
Informativo per la Salute Mentale;

• Vista la DGR n. 76-2985 del 28 novembre 2011;

• Vista la DGR n. 19-5226 del 16 gennaio 2013;

• Vista la DGR n. 13-6981 del 30 dicembre 2013;

Pag 3 di 5



• Vista la DD n. 460 del 15 maggio 2014;

• Vista la DD n. 51 del 24 dicembre 2014;

• Vista la DD n. 416 del 3 luglio 2015;

• Vista la DD n. 417 del 19 luglio 2016;

• Vista la DD n. 543 del 15 settembre 2016;

• Vista la DD n. 885 del 23 dicembre 2016;

• Vista la DD n. 264 del 26 aprile 2018;

• Vista la DD n. 323 del 17 maggio 2018;

• Vista la DD n. 517 del 3 agosto 2018;

• Vista la DD n. 925 del 21 dicembre 2018;

• Vista la DD n. 586 del 29 luglio 2019;

• Vista la DD n. 945 del 20 dicembre 2019;

• Vista la DD n. 647 del 30 giugno 2020;

• Vista la DD n. 801 del 3 agosto 2020,

• Vista la DD n. 1531 del 7 dicembre 2020,

• Vista la DD n. 139 del 1° febbraio 2021,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:
• approvare  i  documenti

 “Disciplinare tecnico Flusso informativo Specialistica ambulatoriale e altre prestazioni: B, C, C2, C4, C5
per  le  strutture  pubbliche”
 “Disciplinare tecnico STER – Flusso informativo regionale delle prestazioni domiciliari, residenziali e
semiresidenziali”
 allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

• demandare  al  CSI  Piemonte,  nell’ambito  dei  servizi  in  continuità,  l’aggiornamento  della  versione
elettronica della succitata documentazione tecnica, garantendone la disponibilità della stessa al seguente
indirizzo http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/sanita/143-flussi-informativi-regionali e sezioni collegate;

• dare  atto  che il  presente  provvedimento non comporta  nuovi  o  maggiori  oneri  a  carico del  Bilancio
regionale.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Pag 4 di 5



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data
di pubblicazione della determinazione sul BURP.

Il Funzionario estensore
dott.ssa Patrizia Scandurra

IL DIRIGENTE (A1416C - Controllo di gestione, sistemi informativi,
logistica sanitaria e coordinamento acquisti)
Firmato digitalmente da Antonino Ruggeri

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. STER_FAR-CAVS_SIAD-V16-DisciplinareFlussi_-_Allegato_2.pdf 

 2. DISCIPLINARE_TECNICO_PREST_PUBB_(05_2021)_-_Allegato_1.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-05-25T10:00:43+0200
	ANTONINO RUGGERI


	



